
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 
 
 

N. 40 del 4 maggio 2015 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Ing. Adriano LELI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: «Fornitura di carta naturale ecologica e carta riciclata ecologica in 
risme per i soggetti di cui all’art. 3 L.R. 19/2007 (gara 2-2015)» Lotti 1, 2 e 3. 
Approvazione risultanze di gara.  
Aggiudicazione definitiva ed efficace alla società VALSECCHI GIOVANNI S.r.l.. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina 2 di 5 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 con cui è stata istituita la Società di 
Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. - Piemonte S.p.A.), ai sensi degli articoli 3 e 33 del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.. 

Visto lo Statuto societario da ultimo modificato con deliberazione dell’Assemblea dei soci 
del 15 aprile 2014. 

Vista la Procura speciale rilasciata con atto notarile del dott. Biino, rep n. 36860/18404 
registrata presso l'Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Torino 2 il 14 aprile 2015 al Numero 
7462/1T.  

Vista la determinazione del Direttore Amministrativo n. 11 del 5 febbraio 2015 con la quale: 
- è stata indetta la procedura selezionatoria per la «Fornitura di carta naturale ecologica e 

carta riciclata ecologica in risme per i soggetti di cui all’art. 3 L.R. 19/2007 (gara 2-2015)», 
mediante procedura aperta ex artt. 54 e 55 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i., per presunti complessivi max 
€ 1.512.432,00 oltre I.V.A., oneri della sicurezza pari a € 0 (zero), suddivisa nei seguenti 3 lotti 
territoriali: 

 

LOTTO PROVINCE di Importo 

1 Torino max € 987.220,00 oltre I.V.A. 
2 Asti, Alessandria e Cuneo max € 328.038,00 oltre I.V.A. 

3 
Biella, Novara, Verbano Cusio 
Ossola e Vercelli. 

max € 197.174,00 oltre I.V.A. 

 
- è stato individuato, vista la tipologia della fornitura de quo, quale criterio di aggiudicazione quello 
del prezzo più basso ex art. 82 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
- sono stati approvati il bando ed il disciplinare di gara, il modello di offerta economica per i lotti 1-
2-3, lo schema di convenzione, l’ordinativo di fornitura e l’ordinativo di fornitura-elenco prodotti; 
 
- il Dott. Ing. Adriano LELI, Dirigente Funzione Spesa Comune, è stato nominato Responsabile del 
Procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i.;  
 
- è stato disposto di procedere, in conformità a quanto disposto dagli artt. 65 e 66 del D. Lgs. 
163/2006 alla pubblicazione gratuita del bando in forma integrale sulla GUCE e, per estratto, sulla 
GURI, su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale, su almeno due a maggiore 
diffusione locale nel luogo ove avviene la fornitura di cui trattasi, oltreché alla pubblicazione 
dell’avviso di esito di gara sulle medesime testate, avvalendosi del supporto della Funzione Appalti 
Pubblici; 
 
 

Visti i verbali e tutti gli atti di gara depositati presso la Funzione Appalti Pubblici dai quali 
emerge che, a seguito dell’espletamento del procedimento selezionatorio, il Responsabile del 
procedimento: 

 
 

− nei termini previsti dalla stazione appaltante sono pervenuti i plichi confezionati ai sensi del 
Disciplinare di gara, dei seguenti operatori: 

 



 

Pagina 3 di 5 
 

PROT. S.C.R. - 
Piemonte S.p.A. 

OFFERENTE Lotto 1 Lotto 2 Lotto 3 

3073 del 19/03/2015 LA PITAGORA  X   
3094 del 20/03/2015 VALSECCHI GIOVANNI S.r.l. X X X 
3098 del 20/03/2015 ERREBIAN S.p.A. X X X 
3100 del 20/03/2015 LYRECO ITALIA S.p.A. X X X 

 
− ha proceduto, vista la mancanza delle caratteristiche tecniche minime di cui al paragrafo 3.1 

del Capitolato Tecnico, ad escludere dal prosieguo di gara le società LA PITAGORA e 
LYRECO ITALIA S.p.A.; 

− ha proceduto all’apertura delle offerte economiche dei concorrenti ammessi alla gara; 
− a seguito di tali operazioni, le graduatorie provvisorie vengono a definirsi come di seguito 

indicato: 
 

LOTTO 1 
Class. OFFERENTE Prezzo totale offerto 

1 VALSECCHI GIOVANNI S.r.l. € 902.780,00 
2 ERREBIAN S.p.A. € 950.690,00 

 
LOTTO 2 

Class. OFFERENTE Prezzo totale offerto  
1 VALSECCHI GIOVANNI S.r.l. € 300.472,00 
2 ERREBIAN S.p.A. € 317.306,00 

 
LOTTO 3 

Class. OFFERENTE Prezzo totale offerto  
1 VALSECCHI GIOVANNI S.r.l. € 180.586,00 
2 ERREBIAN S.p.A. € 190.988,00 

 
− non ha proceduto con la verifica di congruità ex art. 86, comma 1 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., 

per ogni lotto di riferimento, perché il numero delle offerte ammesse era inferiore a cinque; 
 

− ha provveduto ad aggiudicare provvisoriamente i lotti 1, 2 e 3 al concorrente VALSECCHI 
GIOVANNI S.r.l.; 

 
Ritenuto, pertanto, di approvare l’esito della gara aggiudicando definitivamente i lotti 1,2 e 3 

alla società VALSECCHI GIOVANNI S.r.l., con sede in Milano, via Massarenti 24, con i seguenti 
prezzi offerti: 

 

LOTTO 1 QUANTITA' Prezzi unitari Totale 
A4N80 390.000 € 1,96 € 764.400,00 
A4R80 45.000 € 1,96 € 88.200,00 
A3N80 10.000 € 3,86 € 38.600,00 
A3R80 3.000 € 3,86 € 11.580,00 

  TOTALE LOTTO 1   € 902.780,00 
 

LOTTO 2 QUANTITA' Prezzi unitari Totale 
A4N80 139.000 € 1,96 € 272.440,00 
A4R80 8.000 € 1,96 € 15.680,00 



 

Pagina 4 di 5 
 

LOTTO 2 QUANTITA' Prezzi unitari Totale 
A3N80 3.000 € 3,86 € 11.580,00 
A3R80 200 € 3,86 € 772,00 

  TOTALE LOTTO 2   € 300.472,00 
 

LOTTO 3 QUANTITA' Prezzi unitari Totale 
A4N80 85.000 € 1,96 € 166.600,00 
A4R80 3.000 € 1,96 € 5.880,00 
A3N80 2.000 € 3,86 € 7.720,00 
A3R80 100 € 3,86 € 386,00 

  TOTALE LOTTO 3   € 180.586,00 
 

Verificato che sono decorsi i 30 giorni dalla data in cui la Funzione Appalti Pubblici ha 
avviato l’istruttoria circa il possesso da parte del concorrente aggiudicatario dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 38 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

Preso atto  che gli accertamenti antimafia, seppur avviati, non sono ancora giunti a 
conclusione; 
 

Ritenuto di procedere allo svincolo delle cauzioni provvisorie dei concorrenti non 
aggiudicatari, ai sensi dell’art. 75, c. 9 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

 
Ritenuto altresì di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione appalto, ai 

sensi degli artt. 65 e 66 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., avvalendosi del supporto della Funzione Appalti 
Pubblici; 
 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare, per le ragioni sopra esposte, l’esito della gara avente ad oggetto la «Fornitura 
di carta naturale ecologica e carta riciclata ecologica in risme per i soggetti di cui all’art. 3 L.R. 
19/2007 (gara 2-2015)» Lotti 1, 2 e 3 ed i relativi atti del procedimento selezionatorio; 
 
2) di aggiudicare definitivamente i lotti 1, 2 e 3 alla società VALSECCHI GIOVANNI S.r.l., 
con sede in Milano, via Massarenti 24, con i seguenti prezzi offerti: 
 

LOTTO 1 QUANTITA' Prezzi unitari Totale 
A4N80 390.000 € 1,96 € 764.400,00 
A4R80 45.000 € 1,96 € 88.200,00 
A3N80 10.000 € 3,86 € 38.600,00 
A3R80 3.000 € 3,86 € 11.580,00 

  TOTALE LOTTO 1   € 902.780,00 
 

LOTTO 2 QUANTITA' Prezzi unitari Totale 
A4N80 139.000 € 1,96 € 272.440,00 
A4R80 8.000 € 1,96 € 15.680,00 
A3N80 3.000 € 3,86 € 11.580,00 



 

Pagina 5 di 5 
 

LOTTO 2 QUANTITA' Prezzi unitari Totale 
A3R80 200 € 3,86 € 772,00 

  TOTALE LOTTO 2   € 300.472,00 
 
 

LOTTO 3 QUANTITA' Prezzi unitari Totale 
A4N80 85.000 € 1,96 € 166.600,00 
A4R80 3.000 € 1,96 € 5.880,00 
A3N80 2.000 € 3,86 € 7.720,00 
A3R80 100 € 3,86 € 386,00 

  TOTALE LOTTO 3   € 180.586,00 
 
3) di procedere, in conformità a quanto disposto dagli artt. 65 e 66 del d. lgs. 163/2006 alla 
pubblicazione gratuita dell’avviso di esito di gara in forma integrale sulla GUCE e, per estratto, 
sulla GURI, su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a 
maggiore diffusione locale nel luogo ove avviene la fornitura di cui trattasi; 
 
4) di procedere allo svincolo delle cauzioni provvisorie dei concorrenti non aggiudicatari ai 
sensi dell’art. 75, comma 9, del d. lgs. 163/2006 e s.m.i. e di svincolare le cauzioni provvisorie a 
fronte della presentazione, da parte dell’aggiudicataria, della cauzione definitiva. 

 
5) di stipulare la Convenzione con la società VALSECCHI GIOVANNI S.r.l., sottoponendo 
l’efficacia delle stessa a condizione risolutiva espressa in caso in cui gli accertamenti antimafia 
presso la Prefettura competente consegnassero esito positivo. 

 

Torino, 04 maggio 2015 
 

Il Direttore Amministrativo 
Ing. Adriano LELI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del 

D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate. 
 


